
Atti Parlamentari             XVIII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.83 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 30 aprile 2019

Schema di decreto ministeriale concernente il riparto dello stanziamento
iscritto nello stato di previsione della spesa del Ministero della difesa per

l'anno 2019 relativo a contributi ad associazioni combattentistiche e
d'arma (83)

(articolo 32, comma 2, della legge 28 dicembre 2001, n. 448)



GA 

SCHEMA 

VISTO l'articolo l della legge 28 dicembre 1995, n. 549 e, in particolare, i commi 
da 40 a 43, che prevedono che gli importi dei contributi dello Stato in favore di enti, istituti, 
associazioni, fondazioni ed altri organismi, di cui alla Tabella A allegata alla stessa legge, 
sono iscritti in un unico capitolo nello stato di previsione di ciascun Ministero interessato, e 
che il relativo riparto è annualmente effettuato da ciascun Ministro, con proprio decreto, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previo parere delle Commissioni 
parlamentari competenti; 

VISTA la legge 28 dicembre 2001, n. 448 e in particolare l'articolo 32, commi 2 e 3; 

VISTO l'articolo 2195 del Codice dell'ordinamento militare, di cui al decreto legislativo 
15 marzo 2010, n. 66, così come sostituito dall'articolo l, comma 596, della legge 
Il dicembre 2016, n. 232; 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2019 e il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 31 dicembre 2018, recante 
ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello 
Stato per l'anno finanziario 2019 e per il triennio 2019-2021, che prevede nello stato di 
previsione del Ministero della difesa il capitolo 1352 ~ Contributi a favore di enti e 
associazioni- con uno stanziamento complessivo di euro 1.702.918; 

ACQUISITI i pareri delle competenti Commissioni Parlamentari; 

DECRETA: 

Per l'anno 2019, lo stanziamento complessivo del capitolo 1352 iscritto nello stato di 
previsione del Ministero della difesa è così ripartito a favore degli enti e associazioni 
sottoindicati: 

Associazione italiana ciechi di guerra 

Associazione italiana combattenti interalleati 

Associazione nazionale combattenti e reduci 

Associazione italiana combattenti volontari antifascisti di Spagna 

Associazione nazionale famiglie dei caduti e dispersi in guerra · 

43.050,00 

42.200,00 

101.350,00 

25.000,00 

53.600,00 



Associazione nazionale tra le famiglie italiane dei martiri caduti per la 

libertà della Patria 

Associazione nazionale fra mutilati ed invalidi di guerra 

Associazione nazionale partigiani d'Italia 

Associazione nazionale veterani e reduci garibaldini 

Federazione italiana delle associazioni partigiane 

Federazione italiana volontari della libertà 

Gruppo delle medaglie d'oro al val or militare 

Istituto del "Nastro Azzurro" fra combattenti e decorati al val or militare 

Associazione nazionale partigiani cristiani 

Associazione nazionale ex internati 

Associazione nazionale reduci dalla prigionia dali' internamento e dalla 

guerra di liberazione 

Associazione nazionale combattenti della guerra di liberazione 

inquadrati nei reparti regolari delle Forze armate 

Consiglio nazionale delle Associazioni d'Arma 

Associazione nazionale del fante 

Associazione nazionale marinai d'Italia 

Associazione Arma aeronautica 

Associazione nazionale carabinieri 

Associazione nazionale paracadutisti d'Italia 

Associazione nazionale Arma di cavalleria 

Associazione nazionale genieri e trasmettitori d'Italia 

Associazione nazionale ufficiali tecnici dell'Esercito italiano 

Associazione nazionale autieri d'Italia 

Associazione nazionale alpini 

Associazione nazionale artiglieri d'Italia 

Associazione nazionale bersaglieri 

Associazione nazionale carristi d'Italia 

Associazione nazionale granatieri di Sardegna 

Associazione lagunari truppe anfibie 

Associazione nazionale commissariato militare 

Associazione nazionale sanità militare 

Associazione nazionale aviazione dell'Esercito 

Associazione nazionale ufficiali Aeronautica 

Unione nazionale ufficiali in congedo d'Italia 

Gruppo decorati ordine militare d'Italia 

Unione nazionale sottufficiali italiani 

92.200,00 

60.000,00 

95.000,00 

36.000,00 

51.200,00 

87.600,00 

30.000,00 

65.000,00 

45.500,00 

45.280,00 

87.500,00 

39.520,00 

13.000,00 

42.000,00 

36.000,00 

41.000,00 

6.635,00 

38.500,00 

23.000,00 

16.500,00 

11.500,00 

21.000,00 

56.756,00 

44.380,00 

34.800,00 

16.950,00 

22.531,00 

17.500,00 

15.140,00 

6.400,00 

22.350,00 

16.000,00 

27.030,00 

6.400,00 

29.370,00 



Associazione nazionale sottufficiali d'Italia 

Associazione nazionale ufficiali di Marina provenienti dal servizio effettivo 

Associazione nazionale "Nastro Verde" 

Associazione nazionale ufficiali provenienti dal servizio attivo 

Società geografica italiana 

Associazione nazionale per l'assistenza ai figli minorati di dipendenti ed 

ex dipendenti militari e civili della Difesa 

Associazione nazionale famiglie caduti e mutilati del!' Aeronautica 

Il presente decreto sarà sottoposto a controllo ai sensi della normativa vigente. 

Roma, 

11.750,00 

3.276,00 

18.450,00 

13.000,00 

38.000,00 

34.200,00 

19.500,00. 

IL MINISTRO DELL'ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 

IL MINISTRO DELLA DIFESA 


